

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL- CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/2021 A 12/2021

RGF - Anexo 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.491.807,92	1.324.632,02	1.156.017,52	1.272.023,53
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	1.491.807,92	1.324.632,02	1.156.017,52	1.272.023,53
Empréstimos	1.374.304,38	1.225.641,22	1.075.692,29	1.210.640,15
Internos	1.374.304,38	1.225.641,22	1.075.692,29	1.210.640,15
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	117.503,54	98.990,80	80.325,23	61.383,38
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	117.503,54	98.990,80	80.325,23	61.383,38
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	4.938.042,35	6.511.845,50	7.454.758,57	8.778.153,98
Disponibilidade de Caixa	4.938.042,35	6.511.845,50	7.454.758,57	8.778.153,98
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.022.452,31	6.974.271,55	8.427.418,36	8.862.899,00
(-) Restos a Pagar Processados	84.409,96	462.426,05	972.659,79	84.745,02
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	- 3.446.234,43	- 5.187.213,48	- 6.298.741,05	- 7.506.130,45
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	21.688.303,68	23.125.537,76	24.330.825,57	26.072.038,36
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	759.394,50	659.394,50	82.134,41	480.911,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	20.928.909,18	22.466.143,26	24.248.691,16	25.591.127,36
% DA DC SOBRE A RCL (I/VI)	7,13	5,90	4,77	4,97
% DA DCL SOBRE A RCL (III/VI)	- 16,47	- 23,09	- 25,98	- 29,33
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL: (120% da RCL AJUSTADA)	25.114.691,02	26.959.371,91	29.098.429,39	30.709.352,83
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (108% da RCL AJUSTADA)	22.603.221,91	24.263.434,72	26.188.586,45	27.638.417,55

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	0,00	3.368,75	151.752,07	123,40
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	944.681,91	207.714,73	9.408,48	1.408.962,81

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná
 Dados processados em: 12/02/2022 20:20 | Relatório emitido em: 16/02/2022 11:32